
PŘÍLOHA I Fotodokumentace typologie rozárií 
HISTORICKÁ ROZÁRIA 
 

 
 

Obr. 3 Růžová zahrada v Děčíně (Rosa klub ČR, 2015) 
 

 
 
Obr. 4 Růžová zahrada v Hampton Court u Londýna se sbírkou anglických růží  
(foto autorka, 2014) 



VEŘEJNÉ MĚSTSKÉ PARKY 

 
 
Obr. 5 Petřínské růžové sady (foto autorka, 2015) 
 

 
 
Obr. 6 Růžová zahrada v Hyde parku, Londýn (foto autorka, 2014) 
 



PAMÁTEČNÍ ROZÁRIA 
 

 
 
Obr. 7 Růžový sad při Lidickém památníku, symbolika tvaru květu růže  
(Růžový sad, 2015) 
 

 
 
Obr. 8 Památník bitvy u Verdunu, Francie (foto autorka, 2007) 



 
SOUTĚŽNÍ ROZÁRIA 

 
Obr. 9 Charakter uspořádání růžových záhonů v rozáriu Hradec Králové  
(autorka, podkladová data ČÚZK, 2015) 
 
GENOFONDOVÉ SBÍRKY 

 
 
Obr. 10 Sbírka kulturních odrůd růží na Chotobuzi (Botanický ústav AV ČR, 2015) 



 

 
 
Obr. 11 Rozsáhlé rozárium v Sangerhausenu (WFRS, 2012) 
 
 
 
UKÁZKOVÁ ROZÁRIA 
 

 
 

Obr. 12 Zahrady v Albrightonu s prezentační výsadbou anglických růží (Austin, 1996) 



PŘÍLOHA II  Tab. 4 Seznam perspektivních taxonů růží dle certifikace německých 
školkařů (ADR) za roky 2009-13 (BdB, 2015) 
 

Rok 
ocenění 

Název odrůdy 
šlechtitel, rok uvedení do 

pěstování 
Sk. 

Výška 
(cm) Barva květu 

Typ 
květu 

2011 
'Pink Paradise' 
Delbard, 2011 

ČH 100 -120 růžová p 

2010 
'Souvenir de Baden-Baden' 
Kordes, 2008 

ČH 100-110 jemně růžová p 

2012 
'Charisma' 
Noack, 2011 

ČH 110 - 120 červenorůžová p 

2009 
'La Perla' 
Kordes, 2008 

ČH 100 krémová p 

2010 
'Black Forest Rose' 
Kordes, 2010 

F 100-110 červená ppl 

2010 
'Bengali' 
Kordes, 2011 

F 100-110 meruňková ppl-p 

2010 
'Cute Haze' 
Tantau, 2011 

F 50-60 bělavě růžová j 

2010 
'Hermann-Hesse-Rose' 
Noack, 2008 

F 110-120 krémová až okrová p 

2010 
'Silencio' 
Noack, 2011 

F 60-70 karmínově růžová ppl 

2011 
'Debüt' 
Noack, 2012 

F 60 - 70 žlutá p  

2011 
'Residenz' 
Noack, 2012 

F 100 -120 temně růžová ppl 

2012 
'Balou' 
Noack, 2013 

F 50 - 60 červená p 

2012 
'Westart' 
Noack, 2010 

F 60 - 70 žlutá p 

2013 
'Portorož' 
Kordes, 2014 

F 120 - 70 meruňková p 

2013 
'Gartenfreund' 
Kordes, 2013 

F 90 - 70 růžově červená ppl 

2013 
'Novalis' 
Kordes, 2010 

F 120 - 60 lila p  

2009 
'Garden of Roses' 
Kordes, 2006 

F 60 meruňková p 

2009 
'Schöne Koblenzerin' 
Kordes, 2011 

F 100 sametově červená p 

2009 
'Planten un Blomen' 
Kordes, 2008 

F 80 sametově červená p 

2009 
'Dolomiti' 
Kordes, 2011 

F 100 růžová, krémový střed j 

2010 
'Topolina' 
Kordes, 2012 

PK 60-70 růžově červená j 

2010 
'Lipstick' 
Tantau, 2009 

PK 70-80 karmínově růžová ppl 



Rok 
ocenění 

Název odrůdy 
šlechtitel, rok uvedení do 

pěstování 
Sk. 

Výška 
(cm) Barva květu 

Typ 
květu 

2011 
'Matador' 
Tantau, 2012 

PK 80 - 90 červená ppl 

2010 
'Hella' 
Kordes, 2009 

PN 220 bílá ppl 

2010 
'Bajazzo' 
Kordes, 2011 

PN 220 temně až světle růžová ppl 

2012 
'Camelot' 
Tantau, 2010 

PN 250 - 300 růžová ppl 

2012 
'Guirlande d'Amour' 
Lens/Clausen, 1993 

PN 170 - 250 bílá ppl-p 

2013 
'Libertas' 
Tantau, 2015 

PN 200 - 250 červená j 

2013 
'Sabrina' 
BKN/Meilland, 2008 

PN 230 - 300 krémově bílá p 

2013 
'Perennial Blue' 
Tantau/Mehring, 2008 

PN 250 - 270 karmínová ppl-p 

2010 
'Comedy' 
Noack, 2011 

S 120- 140 žlutooranžová p 

2013 
'Sirius' 
Tantau, 2013 

S 120 - 80 bílo meruňková ppl 

2009 
'Solero' 
Kordes, 2009 

S 70 žlutá p 

2009 
'Goldspatz' 
Kordes, 2011 

S 130 světle žlutá ppl 

2009 
'Deseo' 
Noack, 2010 

S 80 oranžovočervená j 

2009 
'Shining Light' 
Noack, 2011 

S 130 žlutá p 

2009 
'Pretty Snow' 
Meilland/BKN, 2008 

S 100 bílá, dokrémova j 

 

Zkratky typu květu:  

j jednoduchý p plný 

ppl poloplný 

 

Zkratky pěstitelských skupin růží (Sk.): 

ČH čajohybrid    PK pokryvná růže 

F floribunda    PN pnoucí růže 

S sadová růže 

 



PŘÍLOHA III Základní provozní vztahy území, hrad Svojanov              Provoz uvnitř prostoru hradeb 

 



PŘÍLOHA  IV  Vizuální vazby v území, hrad Svojanov 
 

 
Obr. 29  Pohled z věže jihovýchodním směrem na obec Svojanov (foto autorka, 2015)   

 
 
 
 
 

Obr. 30 Pohled do prostoru růžové zahrady, v pozadí s výhledem do údolí (foto autorka, 2015) 



PŘÍLOHA V Problémová mapa, hrad Svojanov (foto autorka, 2015) 
 

 



PŘÍLOHA VI Vizualizace růžové zahrady, hrad Svojanov 

 



PŘÍLOHA VII Vizualizace květinové zahrady, hrad Svojanov 

 



PŘÍLOHA VIII Axonometrie zahrady, hrad Svojanov 

Pohled na zahradu z prostoru vnitřního opevnění (v popředí růžová a květinová zahrada, v pozadí zahrada ovocná doplněná lemem kvetoucích růží) 

 
 

 
 
 



PŘÍLOHA IX Vizualizace zahrady českých růží, Chotobuz (pohled hlavní osou kompozice) 

 



PŘÍLOHA X Axonometrie zahrady českých růží, Chotobuz 

 



PŘÍLOHA XI Tab. 8 Celkový použitý sortiment růží, Chotobuz 
 

P
oř

ad
ov

é č
ís

lo
 

P
rů

ho
ni

ce
, s

bí
rk

y 
C

ho
to

bu
z 

R
ů
žo

vé
 a

 o
kr

as
né

 š
ko

lk
y,

 B
la

tn
á 

R
ů
žo

vé
 š

ko
lk

y 
P

el
co

vi
 

N
áz

ev
 o

dr
ů
dy

 

R
ok

 v
yš

le
ch

těn
í 

P
ěs

tit
el

sk
á 

sk
up

in
a 

rů
ží

 

B
ar

va
 k

vě
tu

 

V
ýš

ka
 k

eř
e 

(c
m

) 

P
oz

ná
m

ky
 

GESCHWIND RUDOLF JOSEF (1829-1920)  
1 x x    'Astra' 1890 ČH světle růžová 90 květ starých růží 
2   x    'Aurelia Liffa' 1886 S růžová 160 květ starých růží 
3   x    'Erlkönig' 1885 S, HI světle fialová 200   

4   x x  'Himmelsauge' 1894 S, PN fialová 260 
kvete jednou 
intenzivní vůně 

5 x x   
 'Geschwind`s 
Nordlandrose' 

1884 S, PN tmavě růžová 300 
kvete jednou 
intenzivní vůně 

6 x x   
 'Geschwind`s 
Orden' 

1886 S, PN 
tónovaná 
růžová 

250 
kvete jednou 
intenzivní vůně  

7 x x    'Gruss an Teplitz' 1897 ČH, HI červená 160 intenzivně voní 

8   x    'Marie Dermar' 1889 
S, PN, 
HI 

bíle růžová 220 
květ starých růží 
intenzivní vůně 

ZEMAN FRANTIŠEK (1881-1971) 

9     x 
 'Marietta Silva 
 Tarouca' 

1925 PN růžová 400 kvete jednou 

BÖHM JAN (1888-1959) 
10 x x    'Blatná' 1927 ČH červená 70   
11   x    'Demokracie' 1935 PN červená 300   

12 x x x 
 'Dr. Karel 
Kramář' 

1937 ČH růžová 90 intezivní vůně 

13 x x    'Generál Štefanik' 1931 S fialová 130 kvete jednou 
14 x x    'Hubička' 1935 ČH bílá dorůžova 70   
15 x x    'Josef Strnad' 1932 ČH červená 80   

16 x x   
 'Kde Domov  
Můj' 

1935 S, PN růžová, bílá 230 prázdný květ 

17 x x    'Máňa Böhmová' 1925 PN bílá 300 kvete jednou 
18 x x    'Sněhurka' 1937 P bílá 70   
19   x    'Temno' 1934 ČH červená 90 květ starých růží 
20   x x  'Vltava' 1936 PN růžová 250   
BRADA GUSTAV (1883-1937) 
21 x x    'Rusalka' 1934 PN světle růžová 400 kvete jednou 
VEČEŘA LUDVÍK (1918-1975) 
22 x x x  'Ludvík Večeřa' 1981 PN červená 450 kvete jednou 
23 x x    'Madlenka' 1975 F růžová 80   
24 x x    'Milena' 1972 FG růžová 100 oceněná 
25 x x x  'Milevsko' 1980 S růžová 150 kvete jednou 
26 x      'Radka' 1975 ČH červeno-žlutá 90   



P
oř

ad
ov

é č
ís

lo
 

P
rů

ho
ni

ce
, s

bí
rk

y 
C

ho
to

bu
z 

R
ů
žo

vé
 a

 o
kr

as
né

 š
ko

lk
y,

 B
la

tn
á 

R
ů
žo

vé
 š

ko
lk

y 
P

el
co

vi
 

N
áz

ev
 o

dr
ů
dy

 

R
ok

 v
yš

le
ch

těn
í 

P
ěs

tit
el

sk
á 

sk
up

in
a 

rů
ží

 

B
ar

va
 k

vě
tu

 

V
ýš

ka
 k

eř
e 

(c
m

) 

P
oz

ná
m

ky
 

URBAN JOSEF (1928-2003) 

27 x x    'Flamendr' 1973 ČH 
růžově 
červená 

80   

28 x x x  'J.G.Mendel' 1989 F, S oranžová 120   

29 x x x  'Lidka' 1985 ČH 
svítivě 
červená 

110   

30 x x    'Světlana' 1975 F, PH žlutá 70 oceněná 
HAVEL JOSEF (1930-2008) 

31 x x x 
 'Cantilena 
Bohemica' 

1976 ČH světle růžová 100   

32 x   x 
 'Cantilena 
Moravica' 

1981 ČH světle růžová 110   

33 x x x  'Nette Ingeborg' 1994 ČH, S oranžovo bílá 130   
34 x x    'Nette Lotte' 2005 ČH světle žlutá 80   
TESAŘ R. 
35 x x x  'Helenka' 1989 ČH oranžovo bílá 130   
STRNAD JOSEF (1904-1981) 
36 x x    'Růžová Lavina' 1976 F růžová 80   
BENETKA VOJT ĚCH (1939) 

37   x    'Blanka' 1993 S bílá 100 
prázdný květ 
h. Rosa rugosa 

38   x x  'Jabloňový květ' 1996 S bílo růžová 120 
silně ostnitá 
h. Rosa rugosa 

39   x    'Růžena' 1993 S fialová 100 h. Rosa rugosa 
40 x x    'Rudolfína' 2002 PN růžová 400 kvete jednou 

 
Použité zkratky: 

ČH čajohybrid    PK pokryvná růže 

F floribunda    PN pnoucí růže 

FG floribunda grandiflora   S sadová růže 

P polyantka    HI historická růže 

PH polyantahybrid 

h.  hybrid 
 
(Pozn. křížky ve druhém až čtvrtém sloupci značí přítomnost odrůdy v daném sortimentu) 


